### A-1071

Total Pages: 4	Roll No
----------------	---------

# **GE(N)-220**

# GEOGRAPHY OF HIMALAYA WITH SPATIAL REFERENCE TO UTTARAKHAND

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

#### Section-A

### (खण्ड-क)

# **Long Answer Type Questions**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$ 

- Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

  Learners are required to answer any two (02) questions only.
- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Describe the drainage system of Uttarakhand in detail.
   उत्तराखंड की अपवाह प्रणाली का विस्तार से वर्णन कीजिए।
- 2. Describe in detail the types and distribution of natural vegetation in Uttarakhand.
  - उत्तराखंड में प्राकृतिक वनस्पति के प्रकारों और वितरण को विस्तार से समझाइए।
- 3. Discuss the factors affecting population migration in Uttarakhand in detail.
  - उत्तराखण्ड में जनसंख्या प्रवास को प्रभावित करने वाले कारकों की विस्तार से विवेचना कीजिए।

- 4. Explain reasons of backwardness of agriculture in Uttarakhand in detail.
  - उत्तराखंड में कृषि के पिछड़ेपन के कारणों को विस्तार से समझाइये।
- 5. What is Sustainable Development Plan? Discuss impacts of Sustainable Development Plan in Uttarakhand in detail.

सतत विकास योजना क्या है ? उत्तराखंड में सतत विकास योजना के प्रभावों पर विस्तार से चर्चा कीजिए।

#### Section-B

(खण्ड-ख)

## **Short Answer Type Questions**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$ 

- **Note:** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Describe the geographical situation of Uttarakhand.
   उत्तराखण्ड की भौगोलिक स्थिति का वर्णन कीजिए।

- Write an essay on livestock and fisheries in Uttarakhand.
   उत्तराखंड में पशुधन और मत्स्य पालन पर निबंध लिखिए।
- Describe the human settlements patterns in Uttarakhand.
   उत्तराखंड में मानव बस्तियों के प्रतिरूपों का वर्णन कीजिए।
- Write a note on agriculture in Uttarakhand.
   उत्तराखण्ड की कृषि पर एक टिप्पणी लिखिए।
- Describe the trends of urbanization in Uttarakhand.
   उत्तराखण्ड में नगरीकरण की प्रवृत्तियों का वर्णन कीजिए।
- 6. Write the reasons of backwardness of industrialization in Uttarakhand.
  - उत्तराखंड में औद्योगीकरण के पिछड़ेपन के कारण लिखिए।
- 7. What is watershed management? Explain the importance of watershed management.
  - जलागम प्रबंधन किसे कहते हैं ? जलागम प्रबंधन के महत्व को समझाइए।
- 8. Write an essay on environmental hazards and management in Uttarakhand.
  - उत्तराखंड में पर्यावरणीय खतरे एवं प्रबंधन पर एक निबंध लिखिए।

\*\*\*\*\*